
                                                                    ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea, de principiu, a rezilierii contractului de asociere cu 

S.C. Centru de Librării Agata S.A. Botoṣani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOṢANI 

având în vedere referatul de aprobare a iniṭiatorului Primarul Municipiului Botoṣani, domnul 

Cosmin Ionuṭ Andrei, prin care se propune Consiliului Local al Municipiului aprobarea de principiu 

a rezilierii contractului de asociere în participațiune nr. 725 din 02.04.2001, încheiat între Consiliul 

Local al Municipiului Botoșani și S.C. „Centrul de Librării Agata” S.A. Botoșani, 

analizând dispoziṭile art. 2 alin. (2) din contractul de asociere în participațiune nr. 

725/02.04.2001 ṣi dispoziṭiile stipulate de art. 254 Codul Comercial, act în vigoare la data încheierii 

contractului ṣi care a stat la baza întocmirii contractului sus menṭionat, precum ṣi raportul de 

specialitate al Serviciului Patrimoniu şi rapoartele de avizarea ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în conformitate cu art. 129 alin. (2) lit. (c) ṣi lit. (e) coroborat cu art. 129 alin. (6)  lit. b) ṣi 

alin. (9) lit. a) din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ ṣi dispoziṭiile art. 251 - 256 Codul Comercial (forma în vigoare în anul 2001),  

în temeiul  art. 139 alin. (3) lit. (g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. (a) și art. 240 alin. (2) 

din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrative, 

 

 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. (1) Se aprobă, de principiu, rezilierea contractului de asociere în participațiune nr. 

725 din 02.04.2001, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Botoșani și S.C. „Centrul de 

Librării Agata” S.A. Botoșani, întrucât nu au fost respectate clauzele legale stipulate de art. 254 

Codul Comercial (forma în vigoare în anul 2001).  

(2) Se desemnează Serviciul Patrimoniu să efectueze toate formalităṭile în vederea rezilierii 

contractului de asociere în participațiune nr. 725 din 02.04.2001, încheiat între Consiliul Local al 

Municipiului Botoșani și S.C. „Centrul de Librării Agata” S.A. Botoșani.  

 

Art. 2. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

 Consilier, Constantin Liviu Toma                        Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

Botoşani, 26 noiembrie 2021  

Nr. 446 


